Ad haec omnia autem accedit, quod optimus quisque Romanorum rerum scriptorum, quia rhetorum scholas frequentaverat, dicendi artis peritus fuit. Caesarem Gniphone doctore usum esse iam antea diximus. Cicero deinde suadente Crasso Plotii scholam adiit. De Sallustii juvenis studiis nihil quidem traditum est, sed rhetoricae artis praceptoribus eum usum esse, ex summa eius dicendi arte certissime effici licet. Iam vero Livium Patavii doctorum hominum disciplina esse imbutum, testimonio nobis sunt, quos scripsit, dialogi et pracepta rhetorica, quorum nonnulla Quintilianus adfert⁴⁾. De Cornelii Taciti denique pueritia quamvis nihil comperti habeamus, dubium tamen esse non potest, quin disciplinis instructus sit, quibus illius aetatis pueri imbui consueverint. Verisimile autem est, hunc ab iisdem, quibus Plinius usus est, eloquentiae magistris doctum esse, Quintiliano et Nicete Sacerdote⁵⁾. Praeterea e dialogi capite secundo manifestum esse nobis videtur, Tacitum M. Apri et Iulii Secundi oratorum artem adaequasse⁶⁾. Quae cum ita sint, in liquido prorsus est, omnes hos rerum scriptores in historia conficienda rhetoricam artem spectasse atque usum orationum, in quibus illa liberrime uti possent, cum iam priores historici atque Graecorum dignissimi, quos imitarentur, concessionibus libros exornavissent, non modo libentes receperisse sed pro suo quemque ingenio atque iudicio excoluisse.

Sed quaesierit forte aliquis, num quid omnes orationes, quas veteres rerum scriptores operibus inseruerunt, ita habitae sint, ut ab illis referantur, et reapse personae eo tempore et loco locutae sint, quo auctores eas loquentes faciant. De hac autem re, quae maximi sit momenti, nunc nobis quaerendum est. Atque ex Graecis historicis solus Thucydides, qua ratione in effingendis orationibus usurus esset, pro-

¹⁾ Vide Quint. inst. or. X, 2, 108; Cfr. Cic. Brut. 75, 262; Plut. Cic. v. 24; Niebuhr. Vorlesungen über röm. Gesch. I, p. 36; Schwegler, Röm. Gesch. I, p. 93 sqq.

²⁾ Inst. orat. X, 1, 31.

³⁾ Vide Cic. Brut. c. 17, c. 75; de leg. I, 2; de orat. II, 12. Quint. inst. or. X, 1, 32, 101, IV, 2, 45, VIII, 1, 3, I, 5, 56. Tac. hist. I, 1, III, 50. Agr. c. X, ann. IV, 24, Plin. ep. II, 1, 11, IV, 15, VI, 16, Ulrici, l. c. p. 112.

⁴⁾ Inst. or. II, 5, 20.

⁵⁾ Cfr. Plin. ep. II, 14, 9, VI, 6, 3, Walter. De Taciti studiis rhetoricos, ratione habita orationum, quae extant in priore annualium parte. Diss. inaug. Halis Sax. 1873, p. 3 sqq.

⁶⁾ Cfr. Haase, editio ann. Tac. praef. p. VII, Walter, l. c. p. 6 sq.

fessus est. Nam in vicesimo altero primi libri capite se summa orationis vere habitae servata ea homines inducere loquentes aperte declarat, quae quisque de unaquaque re dixisse sibi videatur¹⁾. Praeterea ob eam rem ita se in componendis orationibus versatum esse ostendit, quia, quae homines aut rem gesturi aut gerentes dixerunt, memoria tenere difficile fuit et sibi ipsi et illis, qui illa tradiderunt aut nuntiaverunt. Ex his autem patet, Thueydidem ad summam orationum sibi traditam spectasse et quaedam, quae homines dicere potuisse viderentur, addidisse²⁾. Ex iis autem, qui ante Thueydidem historias scripserunt, et λογογράφους, qui dicuntur, effinxisse orationes, si quidem iis usi sunt, manifestum est, quia magis ad voluptatem legentium promovendam quam ad vera prodenda eos commentatos esse atque falsa cum veris miscuisse antiquitus traditum est, et Herodotum commenticiis orationibus Musas exornavisse inter omnes doctos constat³⁾. Unum vero idque praecipuum de sermonum Herodoteorum origine atque natura adipicimus, plurimos factos esse, ut quos scriptor neque audivisset neque ab aliis relatas aut traditas consignavisset⁴⁾. Tum qui post Thueydidis aetatem historiae scribendae operam dederunt, leges, quas hic in conficiendis orationibus secutus est, neglexerunt, quin etiam, cum minus veritatis studium iis inesset, id solum egerunt, ut orationibus ad oratoria artis praecepta elaboratis splendorem et iucunditatem scriptis adderent. Velut Ephorus, Theopompos, alii ad ostendendam scribendi artem orationibus usi sunt, atque ita fere homines fecerunt loquentes, ut in rhetorum scholis disputare viderentur⁵⁾.

Quamvis autem omnes fere Graeci rerum scriptores summa cum licentia orationibus iisque excogitatis usi essent, unus tamen eas fastidivit Polybius. Hic enim cum rebus narrandis magis incumberet, maxima cum diligentia omnes fontes et documenta examinavit proposito sibi consilio ostendendi, quomodo factum esset, ut Romani omnes populos, qui circum mare medium essent, sibi subicerent. Quod ut adsequeretur, ex ipsis rebus gestis argumenta documentaque quaerere et haurire necesse habuit. Itaque neque splendido aut eleganti scribendi genere usus est neque multas orationes sermonis directi rerum narrationi interposuit⁶⁾. De orationum inserendarum ratione autem haec fere statuit: aptas eas esse atque personis accomadatas opportere, utque, quae de rebus apte dici possint, cognoscantur, primum tempus esse spectandum, tum animorum motus, studia eorum, qui res ipsas gerant, denique orationum vere habitarum rationem ducendam esse atque causarum, quibus factum sit, ut, qui loquantur, dicendo aut proficiant aut operam perdant, postremo eum esse finem orationum, ut legentes historias animis quodam modo effingant res gestas atque velut oculis

¹⁾ Cfr. quae ad illum locum Poppo-Stahl et Classen adnotaverunt.

²⁾ Cfr. Thom. Fellner, Forschung und Darstellungsweise des Thukydides gezeigt an einer Kritik des VIII. Buches. Vindob. 1880, p. 40, Auffenberg, l. c. p. 18, F. G. Zangenreuter, Num orationes Thucydideae vere habitae sint, etc. Celle. 1873.

³⁾ »Die Behauptung, Herodot habe keine ersonnenen Reden, ist durchaus unbegründet. Eigentliche Reden hat er freilich nicht, aber Reden in Gesprächsform, und diese sind alle so ersonnen, dass sie alle seine Natur zeigen und ohne unterscheidenden Charakter sind.« Fr. v. Raumer. Antiquarische Briefe. Lips. 1851, ep. VI. Cfr. Ulrici, l. c. p. 38.

⁴⁾ Cfr. Hochegger, l. c. p. 7.

⁵⁾ Cfr. Quint. inst. or. X, 1, 74, Cie. de or. 2, 13, 47, Polybius, 12, 15.

⁶⁾ Cfr. Ulrici, l. c. p. 61.

cernere possint. Quamquam vero laude dignus nobis videtur esse Polybius, quod ab ea via, quam priores summa cum libertate ingressi sunt, declinavit, tamen illam rectam rationem secutus non est, qua Thucydides, historiae scribendae artis princeps et legislator, usus est. Similia autem Polybio de componendis concionibus praecepta statuerunt Lucianus et Dionysius Halicarnassensis¹⁾. Sed hoc quoque, quod adiungamus, nobis videtur dignum esse, quod solus Cratippus, qui, Thucydidis fere aequalis, quae ab illo praetermissa sunt, supplevit eiusque historiam continuavit, usum orationum in historiis vituperavit et castigavit. Hunc enim Dionysius Halic. in c. XVI. de Thuc. iud. libri tradit censuisse, Thucydidis δημιγορίας καὶ τὰς ἄλλας ἡγορείας (i. e. operis partes ad leges oratorias compositas) οὐ μόνον ταῖς πράξεσιν ἐμποδῶν γεγενήσθαι, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἀκούουσιν ὀχληράς εἶναι, atque iudicasse, Thucydidem τοῦτό γέ τοι συγέντα ἐν τοῖς τελευταῖοις τῆς ἱστορίας (l. VIII.) μηδεμίαν τάξαι ἡγορείαν, πολλῶν μὲν κατὰ τὴν Ἰωρίαν γενομένων, πολλῶν δὲ ἐν Ἀθήναις, δσα διὰ λόγων καὶ δημιγοριῶν ἐπράχθη²⁾). Verum cum operis Cratippi ne reliquiae quidem supersint, accurate definiiri aut statui non potest, quomodo hic correxerit, quod in Thucydidis oratione vituperavit, quaque ipse historiae scribendae ratione usus sit.

Apud Romanos autem nemo rerum scriptor uno Togo Pompeio excepto de concionibus rerum narrationi insertis iudicium fecit. Hunc Iustinus, qui Pompei historiarum Philippicarum epitomator exstitit, in Livio et Sallustio reprehendisse tradit³⁾, quod conciones directas pro oratione sua operibus inserendo historiae modum excesserint, atque, ne id sibi ipsi contingeret, solas orationes obliquo sermone compositas libris inseruisse⁴⁾. Verum igitur Trog. Pompeius in rebus scribendis maxime spectandum atque ob eam rem directarum orationum usum deponendum esse putavit, id sibi persuasum habens, oratoriam artem ab historia arcendam esse. At nobis dubium esse videtur, minusne obliquis orationibus usus rerum fidem laeserit Trog. Pompeius quam qui directas inseruerint, quin immo nemini illius sententiam probabilem videri arbitramur. Neque enim indirectis orationibus, quas ipse mente excogitavit, scriptor libris fidem augere potest, quin etiam veri studium simulare videtur. Iam vero abiecto usu orationum directarum id nunquam efficit auctor, ut, quod veteres voluerunt, legentium animos varietate et arte sermonis delectet. Reliqui autem Romanorum historici et orationibus usi sunt, quin dicherent, quid veri, quid falsi in iis inesset,

¹⁾ Lucianus in libro: »quomodo historiaa scribend sit« c. 58 haec scripsit: "Ὕπερ δέ που καὶ λόγους ἐροῦντά τινα δεήσῃ ἐισάγειν, μάλιστα μὲν ἐοικότα τῷ προσώπῳ καὶ τῷ πράγματι οἰκεῖα λεγέσθω, ἔπειτα δὲ σαφέστατα καὶ ταῦτα, πλὴν ἐφεῖται σοὶ ποτε καὶ ἡγορεύσαι καὶ ἐπιδεῖξαι τὴν τῶν λόγων δεινότητα. Dionysius autem in c. XXXVI. libri de Thucyd. iud. λόγους dicit necesse esse τοῖς προσώποις πρέποντας καὶ τοῖς πράγμασι οἰκείους μήτε λείποντας τοῦ μετρίου μήτε ὑπεραιρόντας. Idem de hac re sensit Quintilianus, qui in X. inst. or. libro (c. 1. 101) haec dixit: »Nec dedignetur sibi Herodotus aequari Titum Livium, cum in narrando mirae iucundidatis clarissimique candoris, tum in concionibus supra quam enarrari potest eloquentem: ita quae dicuntur, omnia cum rebus tum personis accommodata sunt.

²⁾ Cfr. A. Schäfer, l. e p. 31, Müller, fragm. hist. graec. II, 75.

³⁾ Inst. 28, 3, 7.

⁴⁾ Plura de hac re scripsit Seebek in I. parte libelli: »De orationibus Taciti libris insertis.« Celle, 1880, p. 13 sq.

et plerasque, quae neque unquam habitae sunt neque haberi potuisse patet, effinxerunt summaque arte, ut eloquentiae quasi specimen darent, expoliverunt.

Cuius autem rei facultatem et Romani et Graeci scriptoribus fecisse videntur, neque in fictis aut commenticiis orationibus offendisse¹⁾, si quidem ad hominum ingenium et mores rerumque naturam accomodatae essent²⁾. Qua re contigit, ut etiam ii, qui suae ipsorum aetatis res gestas scripserunt, orationes vere habitas, quas aut ipsi audivissent, aut ab aequalibus exquisivissent, aut consignatas in manibus habuissent, non integras libris insererent sed ita inversas et immutatas, ut dicendi generis concinnitas non turbata videretur. Cum enim in scribendo maxime studerent arti, in id incumbeant, ut omnes librorum partes aequalem et congruentem orationem haberent. Hanc autem non habuissent, si orationes, quae pro singulorum hominum ingenio dicendique facultate variam preeferrent formam variumque sermonem, integrae interpositae essent. Nobis equidem, cum historici recentes acriora historiae scribendae sequantur pracepta, idque munus rerum scriptoris esse censeamus, ut quae in rebus traditis et acceptis vera sint, exquirat exquisitaque posteris tradat, ille usus orationum et fictarum et inversarum a veritatis studio alienus esse videtur. Quare veterum historiae a quibusdam non immerito fabularum Milesiarum similes dictae sunt³⁾. Sed quamvis concedamus, orationibus illis laedi fidem, atque veteres rerum scriptores nimis eloquentiae studuisse, tamen his id non vertimus vitio, praesertim cum nihil intersit, utrum ea, quae de hominum moribus rebusque senserint, ex orationibus insertis cognoscamus, an ex iudiciis, quae in rerum ipsarum narratione simpliciter exponant.